

विश्वविद्यालय के क्षेत्रीय कार्यालयों पर नव स्थापित क्षेत्रीय अध्ययन केन्द्रों का विवरण

क्र.सं.	क्षेत्रीय अध्ययन केन्द्र कोड एवं नाम	क्षेत्रीय अध्ययन केन्द्र समन्वयक का नाम	पता एवं दूरभाष संख्या	ई-मेल
1.	RS-01 – लखनऊ	डॉ. नीरांजलि सिन्हा 0522-2333764 7525048020, 7525048019	सी-36, कमला नेहरू नगर, निकट श्री हंसभक्ति धाम, रिंग रोड, लखनऊ-226022	
2.	RS-02 – वाराणसी	डॉ. सी.के. सिंह 0542-2360180 7525048044, 7525048093	D 59/32, सिगरा, RS महमूर गंज, वाराणसी-221010	
3.	RS-03 – गोरखपुर	डॉ. चन्द्र शेखर सिंह, 0551-2200330, 8765102071 7525048040, 7525048126	नहर रोड, मकान नं. 549 मोहदीपुर, (पावर हाउस वाली गली), गोरखपुर-273001	
4.	RS-04 – झाँसी	डॉ. रेखा त्रिपाठी 7525048147	D17-M2, वीरांगना नगर, पिछौर, झाँसी-284128	
5.	RS-05 – फैजाबाद	डॉ. शशि भूषण नारायण त्रिपाठी 9452063609	बी.एन.एस. गर्ल्स डिग्री कालेज, बाईपास परिक्रमा मार्ग, जनोरा, फैजाबाद	
6.	RS-06 – बरेली	डॉ. आर.बी. सिंह दूरभाष- 0581-2510627, 2567610 (फैक्स), मो. - 7525048025	147-ए, सिविल लाइन्स, सर्किट हाउस चौराहा, इलाहाबाद बैंक के सामने, बरेली-243008	
7.	RS-07 – गाजियाबाद	डॉ. कविता त्यागी 01204127672, 9999752457	प्रेरणा जनसंचार एवं शोध संस्थान, सी-56/20 सेक्टर-62 नोएडा	
8.	RS-08 – आगरा	डॉ. सुचिता चतुर्वेदी 7525048146	UG-8 अन्ना काम्पलेक्स, खण्डारी (डॉ. बी.आर. अम्बेडकर विश्वविद्यालय के प्रबन्धन संस्थान के सामने) - 282002	
9.	RS-09 – कानपुर	डॉ. अलका वर्मा 7525048145, 7525048143	1318 F, W-2, जूही कला, दामोदर नगर, कानपुर-208027	

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*  
15-06-2018





# उ०प्र० राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय

शान्तिपुरम् (सेक्टर-एफ), फाफामऊ

इलाहाबाद-211021

फोन नं० : 7525048005

डॉ. पी.पी. दुबे  
प्रभारी अध्ययन केन्द्र

पत्रांक : ओ.यू./प्र.अ./3886-3894/2018

दिनांक : 15/06/2018

सेवा में,

क्षेत्रीय निदेशक,  
क्षेत्रीय कार्यालय एवं अध्ययन केन्द्र

अध्ययन केन्द्र कोड : **RS-.....**  
(पत्र व्यवहार में सदैव लिखा जाय)

**विषय : सत्र जुलाई-2018 से उ०प्र० राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय के विभिन्न क्षेत्रीय केन्द्रों पर अध्ययन केन्द्र की स्थापना की अनुमति प्रदान किये जाने के सम्बन्ध में**

प्रिय महोदय/महोदया,

उ०प्र० राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद के कार्यपरिषद की बैठक दिनांक 07-06-2018 में लिये निर्णय के क्रियान्वयन के अनुक्रम में आपके क्षेत्रीय कार्यालय पर विश्वविद्यालय का अध्ययन केन्द्र स्थापित किये जाने हेतु निम्नलिखित शर्तों के अधीन मा० कुलपति जी ने सहर्ष स्वीकृति प्रदान की जाती है :

1. क्षेत्रीय निदेशक ही क्षेत्रीय अध्ययन केन्द्र पर समन्वयक के रूप में दायित्व निर्वहन करेंगे एवं इनको किसी भी प्रकार का अतिरिक्त मानदेय देय नहीं होगा। अतः आपको प्रवेश प्रक्रिया के दौरान 'पूर्व-प्रवेश परामर्श' की व्यवस्था करनी होगी। सभी प्रवेश, प्रवेश अर्हताओं के परीक्षण के पश्चात ही किये जायेंगे। गलत या अनर्ह शिक्षार्थियों को प्रवेश देने पर सम्पूर्ण उत्तरदायित्व क्षेत्रीय अध्ययन केन्द्र समन्वयक का होगा।
2. अध्ययन केन्द्र समन्वयक के रूप में ऑनलाइन प्रवेश और परीक्षा आवेदन-पत्र जमा करने हेतु निर्धारित अन्तिम तिथियों का अनुपालन करेंगे और ई-आवेदन फार्म में संलग्न अर्हता सम्बन्धित प्रमाण-पत्रों की सत्यता सुनिश्चित करते हुए कालेज लॉगिन आईडी से समय सीमा के अन्दर वेरीफाई करना सुनिश्चित करेंगे। कालेज लॉगिन से वेरीफाई होने पर ही नामांकन संख्या जनरेट होगी तथा शिक्षार्थी का डेटा पाठ्य सामग्री प्रेषण हेतु पाठ्य सामग्री अनुभाग के पोर्टल पर अग्रसारित हो जायेगा। विलम्ब के लिए क्षेत्रीय अध्ययन केन्द्र समन्वयक उत्तरदायी होंगे।
3. यह सुनिश्चित हो लें कि विश्वविद्यालय द्वारा क्षेत्रीय अध्ययन केन्द्र पर आवंटित कार्यक्रमों में ही शिक्षार्थियों को प्रवेश दिया गया है।
4. प्रवेश आवेदन-पत्रों, बैक परीक्षा आवेदन-पत्रों एवं अधिन्यास कार्य के सम्बन्ध में विश्वविद्यालय द्वारा समय-समय पर दिये गये निर्देशों के अनुसार कार्यवाही सुनिश्चित की जायेगी।
5. अध्ययन केन्द्र संचालन के लिए विश्वविद्यालय मानकानुसार आपके अध्ययन केन्द्र पर प्रत्येक वर्ष शिक्षार्थियों की न्यूनतम संख्या 10 होनी चाहिए।
6. क्षेत्रीय अध्ययन केन्द्र पर परामर्श कक्षाओं हेतु आस-पास के उच्च शिक्षण संस्थाओं/महाविद्यालयों/ विश्वविद्यालयों से अर्ह शिक्षकों को आमंत्रित कर उनका सहयोग लिया जायेगा। आवश्यकता पड़ने पर विश्वविद्यालय मुख्यालय पर कार्यरत शिक्षक भी परामर्श कक्षाओं को सम्पादित कराने हेतु जा सकते हैं।



7. अध्ययन केन्द्र के समन्वयक द्वारा परामर्श कक्षाओं की समय-सारणी सूचना पट्ट पर प्रदर्शित की जायेगी और उसकी एक प्रति परामर्श सत्र प्रारम्भ होने के पूर्व ही विश्वविद्यालय के प्रभारी, परामर्श प्रकोष्ठ (विश्वविद्यालय परिसर, सेक्टर-एफ, शान्तिपुरम्, फाफामऊ, इलाहाबाद) को उपलब्ध कराना आवश्यक होगा।
8. कार्यक्रम विशेष में शिक्षार्थियों की संख्या 05 अथवा 05 से अधिक किन्तु 10 से कम होने पर उनमें केवल 50 % परामर्श कक्षाएं आयोजित की जायेगी तथा यदि शिक्षार्थियों की संख्या 01 से 04 तक है तो 25 % परामर्श कक्षाएं ही आयोजित की जायेगी।
9. अध्ययन केन्द्र द्वारा संलग्न प्रारूप पर अपने मुख्य द्वार तथा मुख्य मार्ग से केन्द्र पर जाने वाले सम्पर्क मार्ग पर बड़े आकार के बोर्ड/बैनर को लगाना सुनिश्चित किया जायेगा।

क्षेत्रीय कार्यालय एवं अध्ययन केन्द्र पर संलग्न सूची के अनुसार सत्र जुलाई 2018 से कार्यक्रमों के संचालन की अस्थायी अनुमति प्रदान की जाती है।

संलग्नक : उक्तवत्।

भवदीय



( डॉ. पी.पी. दुबे )  
प्रभारी अध्ययन केन्द्र

पत्र संख्या : ओ.यू./ (i) /2018 तद्दिनांक : /06/2018

प्रतिलिपि निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित:-

1. कुलसचिव, उ.प्र. राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद।
2. वित्त अधिकारी, उ.प्र. राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद।
3. परीक्षा नियंत्रक, उ.प्र. राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद।
4. प्रभारी, पाठ्यसामग्री अनुभाग, उ.प्र. राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद।
5. प्रभारी, प्रवेश अनुभाग, उ.प्र. राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद।
6. प्रभारी, मीडिया सेल, उ.प्र. राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद।
7. प्रभारी, परामर्श प्रकोष्ठ, उ.प्र. राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद।
8. कुलपति जी के निजी सचिव को माननीय कुलपति जी के सादर सूचनार्थ।

( डॉ. पी.पी. दुबे )  
प्रभारी अध्ययन केन्द्र



विश्वविद्यालय के क्षेत्रीय कार्यालय एवं क्षेत्रीय अध्ययन केन्द्र पर सत्र जुलाई 2018 से  
संचालनार्थ अनुमत्य कार्यक्रम

1.	Under Graduate	BA (Hindi, English, Sanskrit, Urdu, Political Science, History, Sociology, Economics, Education, Philosophy), BA(Tourism), B.Com
2.	Post Graduate	MA (Hindi, English, Sanskrit, History, Sociology, Political Science, Economics, Education, Philosophy, Social Work), M.Com.
3.	P.G. Diploma	Post Graduate Diploma in Educational Administration (PGDEA), Post Graduate Diploma in Vocational Guidance and Career Counseling (PGDVGCC) Post Graduate Diploma in Distance Education (PGDDE) Post Graduate Diploma in Biostatistics and Population Studies (PGDBSPS) Post Graduate Diploma in Biostatistics and Demography (PGDBSD). Post Graduate Diploma in Human Resource Development (PGDHRD) Post Graduate Diploma in Financial Management (PGDFM) Post Graduate Diploma in Marketing Management (PGDMM) Post Graduate Diploma in International Marketing and E-Business (PGDIMB) Post Graduate Diploma in Production Management (PGDPM). Post Graduate Diploma in Journalism and Mass Communication (PGDJMC) Post Graduate Diploma in Rural Journalism and Mass Communication (PGDRJMC) Post Graduate Diploma in Translation (PGDT) Post Graduate Diploma in Functional Hindi (PGDFH) Post Graduate Diploma in Creative Writing in Hindi (PGDCWH) Post Graduate Diploma in Spiritual Tourism (PGDGST) Post Graduate Diploma in Green Social Work (PGDGSW) Post Graduate Diploma in Yoga (PGDYO)
4.	Diploma	Diploma in Yoga (DYS) Diploma in Tourism Studies (DTS), Diploma in Rural Development (DRD) Diploma in Urdu (DIU), Diploma in Urdu Journalism and Mass Communication (DUJ & MC), Diploma in Urdu News Reading and Anchoring (DUNRNA). Diploma in Applied Statistics and Computer (DASC)
5.	Certificate	Certificate in Environment Science (CES) Certificate in Applied Criminology (CAC) Certificate in HIV and Family Education (CHFE) Certificate in Women Empowerment and Development (CWED) Certificate Course in Yoga (CCY) Certificate in Goods & Services Tax (CGST) Certificate in Post Harvest Technology and Value Addition (CPHT&VA) Certificate in Cultivation of Medicinal and Aromatic Plants (CCMAP) Certificate in Livestock Production System (CLPS). Certificate Programme in Gardening (CPIG) Certificate in Organic Farming (COF) Certificate in Nutrition and Food (CNF) Certificate in Child Care and Nutrition (CCCN) Certificate in Rural Journalism and Mass Communication (CRJMC) Certificate in Human Rights (CHR) Certificate in Waste Water Treatment (CWWT) Certificate in Natural Resources and Sustainable Development (CNSD) Certificate in Applied Statistics and Computer (CASC) Certificate in Carpet and Textile Technology (CCTT) Certificate in Fashion Designing (CFD) Certificate in Textile Designing (CTD)
6.	Awareness	Awareness Programme in Child Nutrition and Food (APCNF) Awareness Programme in Child Care and Nutrition (APCCN) Awareness Programme in Yoga (APY) Awareness Programme in Panchyati Raj (APPR) Awareness Programme in Dairy Farming (APDF)

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*  
15.06.2018  
( डॉ. पी.पी. दुबे )